附件4

中共厂街彝族乡义路村总支部委员会

关于巡察整改进展情况的通报
根据县委统一部署，2023年9月18日至11月25日，县委第二巡察组对义路村党总支开展了常规巡察（巡审联动）。2024年1月2日，县委巡察组向义路村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改情况
（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面

1. 关于“抓学习提升与时俱进不够”问题的整改进展情况：一是及时修改完善了义路村集中学习制度，将深入学习宣传贯彻党的二十大精神作为重点内容。二是严格落实“第一议题”制度，2024年以来开展班子会议“第一议题”集中学习4次。
2. 关于“学习习近平总书记重要讲话精神不及时”问题的整改进展情况：严格落实“第一议题”制度，2024年以来开展班子会议执行“第一议题”集中学习4次，并将习近平总书记重要讲话精神、指示批示等作为重点学习内容。

3. 关于“耕地红线政策宣传不到位”问题的整改进展情况：一是4处违章建（构）筑物已完成拆除工作。二是利用群众会等形式加强耕地保护政策宣传。

4. 关于“协调解决群众诉求有差距”问题的整改进展情况：一是加强与电信网络公司对接协调，积极配合电信网络公司开展信号铺设工作。二是不断解决群众诉求，2024年以来共受理解决群众诉求8起，并积极向上级申请义路村白炭山公路硬化项目，目前已进入公路扩宽阶段。

5. 关于“乡村振兴与脱贫攻坚有效衔接有差距”问题的整改进展情况：已结合9户监测户实际情况制定了一户一方案，下一步工作中义路村将严格执行动态管理相关规定，切实守好不发生一户返贫底线。
6. 关于“决策制度不符合规定”问题的整改进展情况：结合村委会实际已修改完善《义路村“四议两公开”工作制度》。

7. 关于“茶叶初制所未发挥作用”问题的整改进展情况：一是加快完成茶叶初制所设备安装调试验收，并投产使用。二是强化招商引资，积极寻找茶叶初制所运营主体，尽快投产运营。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

8. 关于“履行党风廉政建设主体责任有差距”问题的整改进展情况：一是结合村党总支实际，及时制定具有针对性、长效性的党风廉政建设方案。二是根据班子成员各自职责分工，已制定班子成员岗位廉政风险排查台账。
9. 关于“公务接待制度违反中央八项规定精神”问题的整改进展情况：已及时修改完善《义路村公务接待管理制度》。

10. 关于“集体‘三资’管理严重缺位”问题的整改进展情况：一是已对下辖15个村民小组开展集体“三资”排查清理，并将集体资金存入村级账户。二是组织集体开展“三资”管理办法集中学习1次。
11. 关于“资金支出决策不规范”问题的整改进展情况：已召开工作会议，集中学习财经纪律1次，严格要求加强资金支出决策程序。

12. 关于“村监委职能职责发挥有差距”问题的整改进展情况：一是严格执行村务监督委员会例会制度，按照工作要求已组织召开2024年一季度例会。二是加强干部群众对小微权力“监督一点通”平台使用，通过与农户面对面宣传、粘贴二维码宣传等方式提高平台使用率。
13. 关于“应缴未缴存量资金”问题的整改进展情况：一是及时将存量资金上缴财政专户。二是加强对资金的管理使用，做到专款专用，及时使用。

14. 关于“多兑补资金收缴不力”问题的整改进展情况：及时核查多兑补资金，分类建立台账，完成资金追缴。

15. 关于“大额提取备用金”问题的整改进展情况：组织开展业务人员财务管理制度培训学习1次、财经纪律集中学习1次，严格现金管理，杜绝大额现金违规支取。

（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面

16. 关于“党费日执行不到位”问题的整改进展情况：及时组织班子成员开展党费收缴相关规定学习1次，认真履行党费日制度按时收缴党费。
17. 关于“村民小组活动场所管理使用不到位”问题的整改进展情况：一是对义路村6个村民活动场所开展隐患排查整治工作。二是结合村内实际制定村民活动场所管理办法。

18. 关于“党员空白小组未清零”问题的整改进展情况：目前上寨、大寨子村民小组已经各发展一名入党积极分子，下一步义路村党总支将加强党员发展工作，严格按照程序对党员空白小组进行清零。

19. 关于“党员教育管理不到位”问题的整改进展情况：一是已组织全体党员召开义路村党总支党员纪律作风整治工作安排部署会议，加强党员的宣传教育管理。二是与全村党员签订《农村党员禁止违规饮酒承诺书》，层层压实责任，严禁违规饮酒。
（四）巡察审计监督发现问题整改落实情况方面

20. 关于“审计反馈问题整改不到位”问题的整改进展情况：根据工作实际及时制定义路村三清洁经费使用方案，下一步将根据方案严格执行。
二、下一步工作计划
（一）加强学习，提高站位。认真学习贯彻党的二十大精神、习近平新时代中国特色社会主义思想及习近平总书记系列重要讲话，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，扎实有效推进新时代义路村的各项工作。

（二）高度重视，严抓整改。高度重视存在的问题及巡察意见的整改落实，坚持从实际出发，对出现问题不缩小、不放大，做到有什么问题改什么问题，对涉及义路长远发展的问题注重建章立制，形成长效机制。

（三）细化责任，狠抓落实。对照存在问题，认真进行梳理、对照、检查，进一步细化整改措施，建立整改清单责任制，严格按照责任人和整改时限抓好责任落实、任务落实，确保整改全面到位、不留死角。

（四）强化巩固，确保实效。大力发扬求真务实的作风，做到逐项抓落实，切实增强解决问题的针对性和有效性，真正把解决问题的成效体现在问题整改的实效上，确保各项问题整改任务落到实处见成效。

中共厂街彝族乡义路村总支部委员会

2024年4月30日
PAGE